SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
CAMPUS CAMPO MAIOR

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO

Edital Nº 07/2019
PROJETO DE EXTENSÃO: REDES SOCIAIS PARA PEQUENOS NEGÓCIOS

O INSTITUTO FEDERAL DO PIAUÍ – Campus Campo Maior torna público o edital para seleção
de estudantes  do curso Técnico em Administração,  nas modalidades  Integrado,  Concomitante e
Subsequente, e do curso Bacharelado em Administração, para participação na execução do projeto
de extensão REDES SOCIAIS PARA PEQUENOS NEGÓCIOS.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O projeto de extensão "Redes Sociais  para Pequenos Negócios" tem como objetivo fomentar o
desenvolvimento de micro e pequenas empresas (MPEs) do município de Campo Maior -  PI e
região, através de utilização das redes sociais de forma profissional e consistente. Para isso, serão
selecionados  alguns  discentes  do  IFPI  Campus Campo  Maior,  que  receberão  capacitação  para
realizar microconsultorias supervisionadas junto às MPEs contempladas pelo projeto.
1.1. A seleção dos estudantes será realizada conforme o CRONOGRAMA:

EVENTO DATA

Publicação do edital 02/05/2019

Inscrições 02/05/2019 a 08/05/2019

Divulgação das inscrições homologadas 10/05/2019

Resultado da primeira etapa 14/05/2019

Resultado final 17/05/2019

1. HORÁRIO, LOCAL E PERÍODO DE INSCRIÇÕES
1.1. As inscrições serão realizadas no período de 2 de maio até às 23:59min do dia 8 de maio de
2019. As inscrições serão recebidas via internet, através do formulário eletrônico: https://forms.gle/
2qQSZTwQmY76fBYq8 também obtido através do código QR:

2. DAS VAGAS
2.1. Serão ofertadas 20 vagas não remuneradas, sendo 04 horas semanais por um período de 6 (seis)
meses.
2.2. Estão aptos a concorrer às vagas deste processo seletivo os alunos regularmente matriculados
nos seguintes cursos do IFPI campus Campo Maior:
a) Técnico em Administração – Integrado;
b) Técnico em Administração – Concomitante/ subsequente;
c) Bacharelado em Administração.

https://forms.gle/2qQSZTwQmY76fBYq8
https://forms.gle/2qQSZTwQmY76fBYq8

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
3.1. O processo de seleção será dividido em duas etapas:
3.1.1. A primeira etapa consiste na análise do rendimento acadêmico dos candidatos.
3.1.2. A segunda etapa consistirá na análise do perfil do candidato nas redes sociais: Facebook e
Instagram.
3.1.2.1.  O  endereço  eletrônico  do  perfil  do  candidato  em  ambas  as  redes  sociais  deverá  ser
informado no ato da inscrição,  durante o preenchimento do formulário eletrônico,  sob pena de
eliminação da seleção.

4. DA CLASSIFICAÇÃO
4.1.  A primeira  etapa  será  de  caráter  eliminatório.  Serão  aprovados  para  a  segunda  etapa  os
candidatos que obtiverem rendimento acadêmico acima de 7,0 (sete), conforme dados contidos no
sistema Q-Acadêmico.
4.1.1. O rendimento acadêmico será calculado a partir da média aritmética das notas obtidas nas
avaliações do 1º Bimetre do período 2019.1.
4.2. A segunda etapa será de caráter eliminatório e classificatório. Serão classificados os candidatos
em ordem decrescente, de acordo com a nota obtida na avaliação referente ao intem 3.1.2.
4.3. Não caberá recurso contra resultado da segunda etapa.

5. CRITÉRIO DE DESEMPATE
5.1. No caso de empate será classificado o candidato que tiver maior idade.

6. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
6.1.  O  resultado  final  será  divulgado  no  dia  17/05/2019,  a  partir  das  18h  no  site  do  IFPI
http://libra.ifpi.edu.br.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. O trabalho desenvolvido durante a execução do projeto será de caráter voluntário, devendo o
candidato aprovado assinar um Termo de Compromisso do Discente Voluntário.
7.2. Após a conclusão do projeto, os estudantes participantes receberão certificação referente às
atividades desempenhadas, mediante avaliação de desempenho.

8. DOS CASOS OMISSOS
Os  casos  omissos  serão  analisados  pela  coordenação  de  extensão  e  comissão  organizadora  do
projeto,  composta pelos docentes:  Plácida Jôaci Vima Pereira Soares e Antônio Vagner  Ribeiro
Lima.

9. DA DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES
9.1  Todas  as  informações  serão  divulgadas  pelo  site  http://libra.ifpi.edu.br e  impressas  nos
principais murais do IFPI Campus Campo Maior.

Campo Maior, 02 de maio de 2019.

http://libra.ifpi.edu.br/